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Aluksi

Taustaa

Diplomityöni aihe on muotoutunut hiljalleen 
maisteriopintojeni aikana. Vanhat rakennukset, 
arkkitehtuurin historia ja ekologisuus 
suunnittelun lähtökohtana ovat olleet 
mielenkiinnon kohteeni jo opintojen alusta 
asti. Kööpenhaminassa vaihdossa ollessani 
opiskelin vuoden Political Architecture: Critical 
Sustainability ohjelmassa, jonka opetus oli 
hyvin tutkivaa, teoreettista ja kriittistä ajattelua 
herättelevää. Huomasin, että vaihtovuosi oli 
merkittävä vaihe opinnoissani muodostaessani 
omaa idealogiaa ja ajattelutapaa 
arkkitehtuurista ja tulevasta urastani. 

Ainoa mikä jäi mielestäni sen vuoden 
jälkeen hieman uupumaan, oli taito laittaa 
kaikki tutkimukset ja ajatukset konkreettiseen 
suunnitelmaan. Olen huomannut löytäväni 
itseni usein ”suunnittelulukosta” kriittisen 
mielen ja ilmastokriisin vuoksi. Tuntuu siltä, 
että mitään ei saisi enää rakentaa tai tehdä, 
vaikka todellisuudessa suunnittelulla voi tehdä 
myös positiivista muutosta ja ennen kaikkea 
luoda iloa, inspiraatiota ja erityisiä hetkiä 
ihmisten arkeen. Sen vuoksi päätin, että haluan 
harjoitella näiden kaikkien ajatusten, arvojen ja 
suunnittelun yhdistämistä diplomityössäni. 

Perheen tila Saustilassa on itselleni läheinen 
paikka ja erityisesti arkkitehtiopiskelijana 
mielenkiintoinen. Saustila on viihtyisä ja kaunis 
miljöö vanhoine rakennuksineen ja pelto- 
ja tammimaisemineen. Historiaintoilijalle 
Saustila on mieletön kokoelma vanhoja 
hyvin ylläpidettyjä rakennuksia ja tarinoita 
eri aikakausilta. Kohteen omistajat ovat 
sitoutuneet paikan ylläpitämiseen ja 
kunnostamiseen vanhaa kunnioittaen. 
He haluavat herättää historiallisen paikan 
henkiin asuin- ja maatilana kuten se on 
aikoinaankin ollut. Tätä prosessia on ollut 
mielenkiintoista seurata ja olla osana, sillä olen 
itsekin kiinnostunut vanhojen rakennusten 
kunnostamisesta ja perinteisten materiaalien 
käytöstä työssäni. Tästä idea diplomityölleni 
lähti käyntiin.
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Johdanto 

On selvää matkailu- ja ravitsemisalan 
raporteista, että ravintolat ja palvelut ovat 
seuranneet ihmisiä kaupungistumisen 
mukana kaupunkeihin ja matkailukeskittymiin. 
Pienemmät paikkakunnat saavat nauttia 
matkailijoiden tuomasta tuotosta ja kuhinasta 
sesonki- ja loma-aikoihin ja sesongin 
päätyttyä joutuvat usein sulkemaan ovensa 
loppuvuodeksi. Tämä ilmiö luo haasteen kaikille 
matkailu- ja ravintola-alan toimijoille1, sekä 
samalla muille alueen yrittäjille, joita matkailu 
myös tukee. Suurena kysymyksenä on, että 
miten luodaan ympärivuotista matkailua, joka 
ei olisi riippuvaista pitkistä lomakausista, kesän 
helteistä tai talven lumista?  

Kotimaamatkailuntutkimuksissa todetaan, 
että suuri prosentti Suomen matkailijoista 
on suomalaisia. Kotimaisia matkailijoita 
kiinnostaa vastuullinen matkailu ja 
hiilijalanjäljen pienentäminen. Suomalaisia 
kiinnostaa matkustamisessa myös paikallisuus, 
luonnonsuojelu, luontokohteet, lähimatkailu, 
hiljaisuus ja ruokaelämykset.2 Tutkimuksissa 
huomataan myös kotimaamatkailun 
yleistyminen lyhyt- ja mikrolomien muodossa.3 

Ruokamatkailun avulla nähdään suuri 
potentiaali ympärivuotisen matkustamisen 
kehittämisessä.4 Ruokailu kun ei ole kytketty 
vuodenaikoihin tai sääolosuhteisiin. 

Nyky-yhteiskuntaa ei ole syyttä nimitetty 
elämysyhteiskunnaksi5, sillä tänä päivänä 
elämyksellisyyttä pidetään yhtenä tärkeimpänä 
asiana ravintolassa vierailua6. Elämyshakuisuus 
ravintolakokemuksessa ulottuu ruoan 
ohella koko palvelukonseptiin7. Hyvä 
kokonaiskonsepti koostuu monenlaisista 
asioista, kuten hyvästä palvelusta, 
ravintolan interiööristä ja ruoan alkuperän 
ja ravintolakonseptin autenttisuudesta 
ja tarinallisuudesta6. Ihmiset kaipaavat 
merkityksellisiä ja uniikkeja kokemuksia ja 
kohtaamisia arkeensa. 1 Selvitys kotimaamatkailun kehittämistarpeista. 27.5.2019: 49

2 Havas, K. & Adamsson, K. 4.9.2020: 16 
3 Havas, K. & Adamsson, K. 4.9.2020: 11
4 Selvitys kotimaamatkailun kehittämistarpeista. 27.5.2019: 57-58
5 Gelter, H. 2007: 30-31
6 Ravintolaruokailun ja ulkona syömisen tulevaisuus. 23.10.2018.
7 Pitkäkoski, T. 2015: 3
8 Mansikkamäki, S. 24.11.2021.

Ihmisiä kiinnostaa ravintoloissa 
autenttisen kokemuksen lisäksi myös 
hyvinvointi ja vastuullisuus8. Sen lisäksi, 
että tutkimuksissa näkyy sesonkiajattelun 
lisääntyminen, kotimaisen ekologisesti ja 
vastuullisesti tuotetun lähiruoan arvostus8, 
ravintoloissa vastuullisuus on vakiintumassa 
perusedellytykseksi. Tänä päivänä 
vastuullisuuden puute on ihmisille yhä 
läpinäkyvämpää ja se on osa-alue, jonka 
oletetaan olevan kunnossa6. 

Nämä ihmisille tärkeät arvot näyttäytyvät 
selkeästi myös ravintolamaailmassa, ei 
vain sivumainintana vaan ravintoloiden 
ydinsanomana. Suomalaisista esimerkeistä 
muun muassa Grön, metsäravintola Nielu 
ja Nolla ovat sitoutuneet kunnianhimoisiin 
tavoitteisiin ruoan ekologisuudessa, 
sen paikallisuudessa sekä hävikkiruoan 
minimoimisessa ja tuovat nämä aktiivisesti esiin 
heidän kokonaiskonsepteissaan. Yhä useammin 
ravintolat työskentelevät tiiviissä yhteistyössä 
tuottajien ja viljelijöiden kanssa saadakseen 
varmasti vastuullisesti tuotetut ja parhaat 
mahdolliset maut lautasilleen. 

Valitettavasti nämäkin esimerkit sijaitsevat 
pääkaupunkiseudulla. Maailmalla ja 
lähempänäkin Pohjoismaissa on paljon 
esimerkkejä ravintoloista, jotka toimivat 
suunnannäyttäjinä erilaisista vaihtoehdoista. 
Ravintoloita on avattu hiljaisemmille 
paikkakunnille, jotka ovat ravintolan suosion 
myötä nostattaneet koko alueen suosiota 
ja statusta matkailukohteena ja lopulta 
asuinalueenakin. Suuri etuasema mikä näillä 
ravintoloilla on suhteessa niihin kaupungeissa, 
on se, että he saavat ruoka-ainekset suoraan 
lähteestä ja jopa työskentelevät viljelijöiden 
kanssa ja kasvattavat ruokaa itse. 
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Tässä diplomityössä suunnitellaan 
ravintola- ja kasvihuonerakennus Saustilan 
historialliseen kartano- ja maatilamiljööseen. 
Sitä kautta ihmiset pääsevät näkemään 
kauniin ja historiallisen Saustilan ja kokemaan 
uniikin ravintolaelämyksen, jossa kaikki 
ruoka-ainekset ovat Saustilan omalta tilalta 
tai vähintäänkin lähitiloilta Sauvosta. Työn 
tavoitteena on yhdistää ruokamatkailuelämys 
maatilamiljööseen eheäksi kokonaisuudeksi 
niin, että ravintolan ja rakennuksen konsepti 
on yhtenäinen ja juhlistaa paikallisuutta ja 
lähiruokaa.

Suunnittelussa tärkeä pääteema on uuden 
rakennuksen suhde sitä ympäröiviin kartano- 
ja maatilarakennuksiin ja erityisesti vanhaan 
palaneen navetan kivijalkaraunioon, joka toimii 
uuden rakennuksen sokkelina ja seininä. Työn 
ensimmäisessä osassa esitellään maatilan 
pitkää historiaa ja vanhoja valokuvia. Sen 
jälkeinen kappale keskittyy Saustilaan, sen 
asukkaisiin ja rakennuksiin nykypäivänä. 

Saustilan asukkaat ovat itsekin aktiivisia 
ruoankasvattajia ja -laittajia ja haluavat kehittää 
Saustilaa yhä enemmän tällä saralla. Tilalle 
on suunniteltu kanalaa, meijerin kunnostusta, 
mehiläiskennoja ja kasvihuonetta. Diplomityö 
on vahvasti inspiroitunut Saustilasta, sen 
historiasta, asukkaista ja heidän ideologiastansa 
tilan ylläpidossa. 

Toinen kantava teema on ravintolassa vierailu 
ja ruokailuelämys. Diplomityössä suunnitellaan 
rakennuksen lisäksi ravintolan konsepti ja kulku 
ravintolassa. Työn toisessa osassa pohditaan 
Saustilan tulevaisuuden näkymiä ja syvennytään 
ravintolailmiöihin ja ruokamatkailuun 
laajemmin. Sen lisäksi tutkitaan kirjallisuuden 
avulla, mistä elementeistä ruokailuelämys 
syntyy ja miten arkkitehtuurilla voidaan 
edesauttaa sitä. Viimeisessä osiossa esitellään 
ravintolan ja kasvihuoneen suunnitelma ja 
viitataan näihin elämyksellisen ilmapiirin 
virittäviin tekijöihin. 
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Saustila
sijainti ja historia

Työ alkaa Saustilasta. Ensimmäisessä osassa 
esitellään Saustilan ja Sauvon sijainti ja 
historiaa. 

Historiallisen kartano- ja maatilan uusimmat 
asukkaat muuttivat Saustilaan muutama vuosi 
sitten. Heidän elämänhaaveenaan on ollut 
löytää tila ja talo, jossa he pääsevät asumaan 
luonnon keskellä, kauniissa historiallisessa 
miljöössä ja kasvattamaan omia ruoka-aineksia. 

Asukkaat ovat ahkeria käsillä tekijöitä ja 
heidän taidot ulottuvat laidasta laitaan, 
ruoanlaitosta omista raaka-aineistaan vanhojen 
rakennusten kunnostamiseen asti. He 
haluavat herättää henkiin historiallisen paikan 
kunnostamalla sitä ja täyttämällä sitä elämällä 
ja tekemisellä kuten ennen vanhaan. Saustila 
on täydellinen paikka tähän. 
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1.1 Sijainti

Saustila sijaitsee Etelä-Suomessa Sauvon kun-
nassa Turun ja Helsingin välillä. Alue on kaunis-
ta merellistä maalaismaisemaa. Sauvon kunnan 
rajasta suuri osa on meren rantaa ja alueeseen 
kuuluu myös saaria. Maisema koostuu tasaisista 
savisista pelloista, joiden väleissä nousee kal-
lioisia saarimaisia metsiköitä. Saariston suojai-
san sään ja rikkaan savimaaperän ansiosta alue 
on hyvin vehreä kesäaikaan ja alueella kukois-
taa vanhaa lehtometsää ja jalopuita. 

Puolessa välissä Sauvoa ja moottoritietä sijait-
see Saustila, ruotsiksi Sagu. Peltojen ja metsien 
ympäröimä noin 60 hehtaarin kokoinen maatila 
toimii diplomityön suunnittelualueena sekä läh-
tökohtana. Saustilan peltojen keskellä sijaitsee 
pieni jalopuu puistikko, jossa kaikki rakennuk-
set sijaitsevat. 

1.2 Saavutettavuus

Saustilaan ajaa autolla Helsingistä alle kahdes-
sa tunnissa ja Turusta noin puolessa tunnissa. 
Lähin paikkakunta, jossa sijaitsee palvelut ja 
julkinen liikenneyhteys on Sauvo, jonne ajaa 
autolla alle kymmenessä minuutissa ja pyörällä 
varttitunnissa. 

Bussilla Turusta Sauvoon pääsee alle tunnissa 
ja Helsingistä taas kolmessa tunnissa. Toinen 
lähellä sijaitseva kaupunki on Paimio viidentois-
ta minuutin ajomatkan päässä, sekä Salo alle 
puolen tunnin ajomatkan päässä.

Alueella liikutaan pitkälti autolla tai pyörällä, 
sillä bussiyhteys kulkee alueella vain Sauvon 
Kemiöntietä pitkin pohjoisesta Paimion suun-
nasta etelään Kemiön saarelle. Lapset, jotka 
eivät asu lähellä bussiyhteyttä kulkevat kouluun 
taksikyydillä. 

(Kartat Google Maps)

1 Saustila - sijainti ja historia
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1.3 Sauvo

Sauvon kunnan asukasluku oli 2961 vuonna 
202110. Sauvo on yrittäjä- ja maatalouspai-
notteinen kunta, jossa joka kymmenes asukas 
on yrittäjä. Maatalous ja lähiruokatuotanto on 
yksi Sauvon tärkeimpiä yrittäjien työllistäjiä. 
Alueelta löytyy paljon perinteistä viljelyä, sekä 
uudempiakin viljelytekniikoita ja karjankasva-
tusta.11

Sauvossa on peruskoulu ja lukio, sekä lähi-
alueella on useita ammatillisia oppilaitoksia. 
Turku on lähin kaupunki, jossa on jatko-opinto 
mahdollisuuksia. 

1.4 Matkailu alueella

Suomen etelärannikon kohteista Sauvo ei ollut 
aikaisemmin itselleni tuttu. Matkailun kannalta 
Sauvo ei välttämättä näyttäydy houkuttele-
vimmalta paikalta matkustaa lomailemaan. Se 
ehkä häviää kilpailussa muiden lähialueiden 
tarjonnalle, sillä etelärannikkoa pitkin lyhyen 
ajomatkan säteellä Sauvosta on Fiskars, Billnäs, 
Bromarf, Mathildedal, Teijon kansallispuisto, 
Turku ja eri saaristokohteet. 

Sauvon kunta mainostaa itseään sen merenlä-

heisyydellä, kauniilla luonnolla ja lähiruoalla. 
Sen lisäksi alueella on monipuolinen linnusto ja 
kasvillisuus12 ja Sauvossa sijaitsee Tapilanlahden 
Natura kohde, joka on merkittävä merenranta-
niittykokonaisuus13. Verrattuna suositumpiin lä-
hipaikkakuntiin Sauvo näyttäytyy huomattavasti 
enemmän asuinkuntana kuin matkailukohteena.

Sauvosta löytyy kaksi bed and breakfast tyylistä 
majoitusta ja lähialueilla on jonkin verran air-
bnb majoitusta ja mökkejä vuokralla. Muutama 
grilli, pizzeria ja baarityyppinen ravintola löytyy 
Sauvon keskustasta. 

Sauvossa olisi potentiaalia saavuttaa enemmän 
matkailijoita. Sijainniltaan se on hyvin lähel-
lä arkkitehtuurikohdetta Paimion parantolaa, 
Teijon kansallispuistoa ja Mathildedalin ruukki-
aluetta, jossa yöpymispaikat kesäisin ovat usein 
täynnä. Sen lisäksi näiden paikkakuntien välissä 
olevalla Kemiön saarella ja Turun ja Helsingin 
välisellä seututie 110:llä on paljon pyörämatkai-
lijoita.

Tontin raja

10 Kuntainfo. 2021. 
11 Työ ja yrittäminen. 2021. 
12 Matkailu ja vapaa-aika. 2021. 
13 YSO-paikat. 25.2.2022.

Saustila sijaitsee noin puolessa välissä Sauvoa ja Turun moottoritietä. (Kartta Google Maps)

Saustilan tontin rajat. Kartta Cetopo)
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1.5 Alueen historiaa

Sauvo mainitaan ensimmäisen kerran vuonna 
1335 Turun tuomiokirkon Mustassa kirjassa, 
kun Sauvon kirkkoherra testamenttasi maati-
lansa Turun tuomiokirkolle. Asutusta Sauvossa 
on kuitenkin ollut jo pidempään ennen sitä, 
sillä todisteita asutuksesta on löytynyt ajalta 
0-200jKr.14 Sauvon kivikirkko, joka on yksi Suo-
men suurimmista ja sisustukseltaan parhaiten 
säilyneistä keskiaikaisista pitäjänkirkoista15, on 
rakennettu 1400-luvun jälkipuoliskolla ja vihit-
ty 1472, vaikkakin samaisella paikalla on ollut 
puukirkko jo pidempään16.

Sauvon kirkosta löytyvä poikkeuksellisen 
suuri määrä hautavaakunoita kertoo alueen 
laajasta aatelissuku- ja kartanohistoriasta16. 
Lars-Ivar Ringbomin Suomen herraskartanot 
kirjan Saustilasta kertovassa osiossa Saustila on 
”knaappiaateliston luvattu maa”. Kansantarun 
mukaan, kun Länsi-Suomen aateliston määrä ja 
vaikutusvalta oli toivottua suurempi, aatelismie-
hiä kerättiin säkkiin ja kuljetettiin syrjäisemmille 
seuduille. Säkki hajosi Sauvon pitäjän kohdalla. 
1586 Sauvossa oli peräti 13 säteritilaa.17 Mu-
seovirastosta ja Finnasta löytyy tietoa ja kuvia 
myös muista kartanotiloista Sauvon kunnan 
alueella ja useita muita rannikkoa pitkin molem-
piin suuntiin. Muun muassa Sauvon rannikolla 
sijaitsevat Ruonan kartano, 1700-luvun lopulla 
rakennettu Paddaisten kartano18 ja 1500-luvun 
puolessa välissä rakennettu Karunan kartano, 
joka on myös yksi Suomen vanhimpia asuinkar-
tanoita19.

14 Matkailu ja vapaa-aika. 2021. 
15 Sauvon kirkko. n.d. 
16 Sauvon kirkko. 22.12.2009. 
17 Ringbom, L. 1936
18 Paddaisten kartano. 22.12.2009. 
19 Karunan kartano ympäristöineen. 22.12.2009. 

Paddaisten kartanon navetta, valmistunut noin 1936. (Kuva Kustannusosakeyhtiö 
Kiven kokoelma)

Paddaisten kartanon päärakennus. (Kuva Welin, G.)

Paddaisten kartanon pihapiiri. (Kuva Welin, G.)

Karunan kartano. (Kuva Poutvaara, M.)

Sauvon kirkko ja asutusta kirkon lähellä. (Kuva Poutvaara, M.)












































































































